num. 19. Gregorius Lopez in l. 8. gloss. 1.
tit. 22. partit. 3.

Licet à decteto, quo juberet judex expensas taxati, appellari non possit; ab excessu tamen taxationis provocare quisque permititur. Seacc. d. limit. 21. ex num. 58. Petr. Barbosa num. 276. Sed quoties virtus ad sumptus litis damnatur, in dubio præsumitur de impensis processus, non de personalibus, nisi exprimat. Paz ubi proximè, & ita praxis observat.

Ibi: Ut tandem præmissa taxatione.

36 Cūm expensarum computationem fieri contingit, semper præcedere debet iudicis taxatio, ac deinde pars subsequitur juramentum, ut perjurii auferatur occasio. Petr. Barbosa num. 269. Paz ubi proximè, Mascalde. de probat. concl. 717. num. 4. Gail. lib. 1. obseruat. 152. num. 11. Caravit. rit. 298. num. 5. Azeved. in l. 3. num. 10. tit. 5. lib. 4. Recop ubi formam taxationis optimam tradit, ut scilicet viator simplicem relationem sumptuum, quos fecerit, exhibeat iudici, qui pro arbitrio moderatione adhibito, iusjurandum parti deseret, ac deinde super taxatione juxta illud pronunciabit: quam praxim transcriptis Aug. Barbosa collect. authent. post iusjurandum, n. 2. C. de judic. Apud Gallos aliter se res habet, ut videtur licet apud Petr. Greg. d. lib. 50. cap. 1. num. 24.

Ibi: Nam cūm hoc juramentum.

37 Illud discriminis versatur inter juramentum affectionis, cūm scilicet quis injuria pecuniarium satisfactionem defiderat, & juramentum de veritate pro consequendis expensis vel intereste. In illo priùs actor jurat, pro centum talem injuriam non sultinuisse: & judex, si excessisse jurantem arbitretur, de quantitate detrahit. In hoc è contraria; nam iudicis taxatio præcedit, ut assertum est. Ratio hujus differentiæ patet, nam qui excedit in taxatione expensarum, perjutus est; ideo si præcessisset iusjurandum, nequaret judex excessum reformare; nam supponeret perjurium, quod non præsumitur. Aliud est in estimatione injurie, cūm absque perjurio possit quisque excedere proprio amore ductus, ideo locus est iudicis arbitrio, ut quantitatem moderetur ex persona-

rum qualitate, aliisque circumstantiis neque enim res secundum cuiusque affectionem debent estimari, l. Pretia rerum 63. ad leg. Falcid. de quibus D. Covar. variar. lib. 2. cap. 10. num. 7. vers. Sic injuriam passus, & ego ibi, num. 81. Vide Hermol. in l. 8. gloss. 8. tit. 3. p. 5. ubi num. 6. ex multis probat, licet iudici, etiā iuramentum partis de veritate præcesserit, quantitatem expensarum, aut intereste minuere juxta facultates debitores.

S U M M A R I U M .

- 1 Rerum dotalium estimatio ex quibus causis fiat.
- 2 In dubio præsumitur facta venditionis gratia: quod regulariter in qualibet causa observatur.
- 3 Dote tradita viro estimanda per arbitrios, si nulla sit estimatio, an tacita venditio contrahatur, & num. 4.
- 4 Si pro quantitate in dotem præmissa facta viro tradatur, tacita contrahitur venditio, prout in dote estimata.
- 5 Idem erit, si mulier secundo marito do tempromittat, non expressa summa, cūm ipso mille priori conforti defiderit, ac posteriori fundum tradat, intelligitur his estimatus accipere mille.
- 6 Quid si res accipiat maritus estimatas ex conditione, ut easdem reddat soluto matrimonio, ha formis, quibus sunt traditæ.
- 7 Non inducit emptionem estimatio rerum dotalium, quoties apparet ex conjecturis ad diversum finem facta taxatio.
- 8 Res tradantur eo paclio, ut maritus eas pro eodem pretio restituat, an estimatio emptionem operetur.
- 9 Utrumco casu maritus etiam de levissima culpa teneatur, si res aliqua peccat.
- 10 Lex in lis 67. §. Mancipia, & soluti matrimon. explanatur, & n. seqq.
- 11 Lex. Si inter virum 21. C. de jur. dot. intelligitur, ac conciliatur cum dicto §. Mancipia, & num. seqg.
- 12 Pactio, quod maritus reddat res pro eadem pretio, quo sunt estimatae, quid operetur, si aliqua extinguitur avarante coniugio, & num. 20.
- 13 Periculum; & commodum rerum dotalium à quo incipiat ad virum pertinere.

- 22 De pacto, ut res reddantur dotales habita ratione augmenti, & diminutionis, an estimatio faciat emptionem.
- 23 Quid si ita tradantur, omissa pactio, quod habeatur ratio augmenti, vel diminutionis.
- 24 Virum maritus in duplice casu præmisso valeat res dotales alienare.
- 25 Ubi convenit, ut estimatas res easdem maritus reddat, ad quem carum periculum matrimonio constante speclis.
- 26 Quoties convenit, ut res dotales restituantur, soluto matrimonio, tacita subintelligitur, quod habeatur ratio augmenti, vel deteriorationis.
- 27 Lex ubi culpa simpliciter facit mentionem, levissimam non complectitur, & ita intelligitur lex 18. tit. 11. p. 4.
- 28 De constitutione dotis estimatae compagno, ut maritus aut res ipsas, aut estimationem, extinctione matrimonio, exhibere teneatur, prout sibi placuerit.
- 29 Cuius sit periculum eo casu rerum dotalium.
- 30 An liberum sit viro res alienare dotales, invita consorte, in casu proximo.
- 31 Quoties absolute convenit, ut res, aut pretium post matrimonium solutum reddantur, elecio est mariti.
- 32 Si expressim convenit, ut uxor aut res dotales, aut pretium exigat, non censetur venditio celebrata ex estimatione.
- 33 Nequit maritus in hac specie absque uxori consentia dotalia alienare.
- 34 Maritus restituit integrum pretium dotis estimatae, etiam si uxor res per usum deteriores redderet, aut extinguueret.
- 35 Apud nos unde refaciatur damnum contingens in rebus dotalibus, durante matrimonio.
- 36 Si in dotem tradantur res, que pondere, numero, aut mensura consistunt, quid actum intelligatur.
- 37 Si in instrumento cunctetur, dotem tradi est estimata, cūm de taxatione non appareat, dos inestimata judicabitur, & num. 41. ubi contrarium sustinetur & num. 42.
- 38 Lex. Quidam 96. §. Si tibi servus, de legat. l. interpretatur.
- 39 Debitor quantitatibus respectu certe species, hac perente, liberatur.
- 40 Lex. Vir uxori, de dot. præleg. intelligitur.
- 41 Dotis estimatio an faciat emptionem, marito insipia laborante sub tempus traditionis, & num. 44.
- 42 Si maritus, qui estimatum recepit dotem, non sit solvendo tempore restitutus. D. de Faria Covar. Encl.